
2° SETTORE Servizi Demografici 
1° SERVIZIO 

 
                                                                                                                         determinazione n.700 del 10.06.2019  

 
OGGETTO: ELEZIONI  DEI RAPPRESENTANTI SPETTANTI ALL’ITALIA AL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26 MAGGIO 2019 
–LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PER IL MESE DI MAGGIO  2019. 
 

IL DIRIGENTE  
 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.03.2019, (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 71 del 
25.03.2019), sono stati convocati i comizi elettorali i per il giorno 26 maggio 2019; 
 
Vista la circolare n. 16 del 28.03.2019A II dell’Ufficio Territoriale del Governo di Foggia  con la quale si è disposto 
l’immediato inizio delle operazioni di revisioni straordinarie delle liste elettorali per lo svolgimento delle elezioni 
europee del 26 maggio 2019; 
     
Viste le proprie determinazioni nn. 437 dell’08.04.2019 e n. 614 del 21/05/2019 di impegno di spesa per gli 
adempimenti connessi al regolare svolgimento delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019; 
 
Viste le proprie determinazioni nn. 551 – 615 e 626 rispettivamente del 07/05/2019 – 21/05/2019 e 23/05/2019 di 
autorizzazione al lavoro straordinario del personale per il mese di maggio per le consultazioni elettorali del 26 
maggio 2019 
 
Ritenuto dover liquidare le ore di lavoro straordinario prestate dei dipendenti indicati in allegato; 
 
Ritenuto, secondo le indicazioni prefettizie, di limitare la relativa spesa nei limiti e con le modalità previsti dall’atto 
di indirizzo, salvaguardando la funzionalità dei servizi da rendere, tenuto conto tra l’altro dell’attuale assenza di più 
precise disposizioni;  
 
Rilevato inoltre l’obbligo di assicurare il coordinamento tra le prestazioni lavorative richieste per la causale in 
oggetto e quanto previsto dalla normativa contenuta nel decreto legislativo n. 66/2003, come modificato dal decreto 
legislativo  6 agosto 2008, n. 133; 
   
Atteso che è stata impegnata la spesa occorrente a retribuire il personale di € 18.098,51 al Cap. 2474 del bilancio 
per l'esercizio provvisorio 2019; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D. Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazioni le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D. Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazioni le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che l'apposita dotazione è prevista al cap. 2474 denominato “Spese per elezioni Europee” del bilancio 
per l'esercizio provvisorio 2019, ed è sufficientemente capiente; 

 
Visto l’art.10 del D. Lgs n. 118/2011; 

Visto l’art.163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 09.01.2019 di approvazione del Peg provvisorio; 



Visto il Vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto Prefettizio n. 1 dell’08.05.2019 con il quale sono stati conferiti gli incarichi e le attribuzioni 
dirigenziali; 

 
Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G. C. n. 124 

del 06/03/2008 e successive modifiche; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di liquidare il personale dipendente, a supporto  dell' ufficio elettorale comunale,  nominativamente riportato 
nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per  gli adempimenti di rispettiva 
competenza, a prestare lavoro straordinario strettamente necessario per assicurare gli adempimenti ed i servizi 
previsti durante il mese di maggio 2019; 
 
2) Di liquidare la spesa complessiva di € 56.932,33 nel modo seguente: 
 
per lavoro straordinario - € 43.032,75 -   per I.R.A.P. - € 3.657,78;  per oneri riflessi € 10.241,79 con imputazione   al  
cap.2474 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019, prenotata con le determinazioni nn. 551 – 615 e 626 
rispettivamente del 07/05/2019 – 21/05/2019 e 23/05/2019;   
 
4) di dare atto che la spesa impegnata con il suddetto atto non è  suscettibile di frazionamento in dodicesimi stante 
l’indifferibilità e l’urgenza di provvedere; 
 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147/bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
6)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
8)di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui all’art. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
9)  di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Maria Sipontina Ciuffreda; 
 
10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata on-line dell’albo pretorio ai sensi dell’art.21 del 
Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Manfredonia ed ivi rimarrà affissa per gg. 
15 consecutivi. 
                                                                      
  f.to  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI                f.to   IL DIRIGENTE 
           dott.ssa Sistiana Iacoviello                                          dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA  
  


